

Landsledelsens politiske beretning

2016 har på mange måder været et skelsættende år internationalt. Briterne valgte at stemme sig ud af EU. Amerikanerne valgte Donald Trump til præsident. Og i en række lande har populistiske højrefløjspartier og bevægelser vind i sejlene. 2017 kan meget vel også blive et skelsættende år for Europa og verden. Der skal være valg i både Frankrig og Tyskland, hvor udfaldet kan få dramatiske følger for den videre udvikling i Europa. Fred, stabilitet og social fremgang kan meget vel blive afløst af nationalisme, fremmedhad og konflikt.

2016 sluttede med, at den svage Venstre-regering kørte fast og blev afløst af en ny trekløver-regering. Politikken er dog på mange stræk den samme. Planer om at dele skatterabatter ud til de rigeste, forhøje pensionsalderen, nedsætte skatten på aktie- og kapitalindkomst, skære i SU'en samt lukke af for kvoteflygtninge til Danmark. Alt sammen noget SF vil arbejde på at samle flertal imod.

Ny trekløverregering

I efteråret 2016 fyldte striden om topskattelettelser mellem Liberal Alliance og Dansk Folkeparti meget i medierne og i december fulgte en ny regeringsdannelse i form af den såkaldte trekløverregering, hvor Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti indtrådte i en ny mindretalsregering (VLAK-regeringen), men hvor Dansk Folkeparti fortsat er det parlamentariske grundlag. Den nye regering har ikke ændret SF's grundlæggende rolle i oppositionen, hvor vi har fortsat kampen mod nedskæringer i velfærden og mod øget ulighed og fattigdom, og hvor SF er kommet med både konkrete løsninger og langsigtede visioner for et mere grønt og bæredygtigt samfund.

Flere af forslagene fra 2025 gentages dog i det nye regeringsgrundlag for VLAK-regeringen. SF har fortsat sin kritik af politikken og vil i Folketinget i samarbejde med andre partier arbejde for at trække regeringens politik i en mere solidarisk retning.

Den nye regering med deltagelse af flere partier vil sandsynligvis vise sig at være mere driftssikker, men et flertal af danskerne ønsker fortsat ikke regeringens liberalistiske kurs med højere pensionsalder, udhuling af velfærden, forringelser af SU'en og skatterabatter til de rigeste. Det skaber mulighed for et alternativt velfærdsflertal med S og DF. SF vil arbejde for at fastholde S og DF på vores fælles modstand mod regeringens kurs, så vi kan sikre, at regeringen ikke kan samle flertal for dens usolidariske politik.

Landsledelsen kan desuden med tilfredshed konstatere, at SF er med i mange forlig på tværs af politiske områder. Det har det seneste år givet mulighed for at præge politikken i SF's retning, når regeringen har inviteret til forhandlinger, også selvom SF ikke i den nuværende parlamentariske situation har kunnet levere de afgørende mandater.

Rigere uden grådighed

SF har med egne kampagner og gennem samarbejder med organisationer og civilsamfund arbejdet for at synliggøre et politisk alternativ. SF har bl.a. gennemført en kampagne mod brugen af bl.a. skattely med sloganet "Rigere uden grådighed", hvor vi har sat fokus på, hvordan en bekæmpelse af multinationale selskabers og spekulanters skattefiduser og brug af skattely kan være med til skaffe penge til at forbedre velfærden og den grønne omstilling.

SF har foreslået at indføre et velfærdsbidrag, som vil betyde, at en typisk LO-arbejder skal bidrage med cirka 50 kroner om måneden. Tjener man mere, vil beløbet være større og omvendt. Bidraget skal være med til at finansiere et samlet løft af velfærden og til investeringer i uddannelse på samlet 60 milliarder over de næste 10 år.

Blå blok indgik en finanslovsaftale for 2017, som bl.a. igen skærer markant på uddannelse samt klima og miljø. Samtidig har man givet forholdsmæssigt mest til de velstillede ved at sænke registreringsafgiften og fastfryse grundskylden.

Regeringen har med finansloven bl.a. skåret på ydelsen til elever på produktionsskolerne drastisk ved - stik mod formålet med produktionsskolerne, hvor eleverne udfører egentligt arbejde - at sætte den ned til SU-niveau, hvilket rammer mange udsatte unge, som i dag bruger produktionsskolerne som trædesten på vejen mod senere at gennemføre en ungdoms- eller erhvervsuddannelse. SF vil arbejde for at få genindført det tidligere ydelsesniveau.

Gennem pres fra blandt SF, der var med til at samle hele oppositionen om kravet, lykkedes det at afskaffe det kommunale omprioriteringsbidrag, der ville have medført nedskæringer på ca. 2,7 mia. kr. i kommunerne i 2017. Desværre fortsatte det under et andet navn, men dog på et langt lavere niveau, nemlig 500 mio. kr. i 2017. Det kan dog stadig ikke undgå at gå ud over den borgernære velfærd, når udgiftsbehovet samtidig stiger på grund af det stigende antal ældre. SF har foreslået at give kommunerne flere penge til at styrke bl.a. daginstitutionerne, folkeskolen, ældreområdet og hjælpen til udsatte grupper. Endelig har SF foreslået at styrke investeringerne i uddannelse, herunder bedre erhvervsuddannelser samt bedre muligheder for at ufaglærte kan videreuddanne sig og blive faglærte. SF vil fjerne omprioriteringsbidraget på uddannelsesområdet.

Afskaf kontanthjælpsloft og 225-timersregel

I oktober 2016 trådte regeringens kontanthjælpsloft i kraft, hvilket har medført betydelige fald i indtægten for mange kontanthjælpsmodtagere, herunder ikke mindst for enlige forsørgere. Med regeringens stramninger af kontanthjælpen vil de mennesker i vores samfund, som har allermindst, få endnu mindre. For mange familier vil de færre penge hver måned få store konsekvenser, og det risikerer i værste fald at føre til flere fogedudsættelser og flere hjemløse. Det vil presse mange kontanthjælpsmodtagere længere væk fra arbejdsmarkedet stik i mod hensigten med regeringens reform.

Over 33.000 personer fik fået en foreløbig reduktion i deres boligstøtte og/eller særlige støtte, da loftet trådte i kraft. De færre penge kan ikke undgå at gå ud over børnene. Kontanthjælpsloftet rammer især børnefamilier, hvor der kun er en forsørger. Med stramningerne vil børnefattigdommen vokse markant, og dermed vil flere børn opleve helt basale afsavn. Det er ganske enkelt uacceptabelt, og det øger også risikoen for at disse børn ikke får en god uddannelse og et godt job. SF har hele tiden kritiseret stramningerne af kontanthjælpen og kæmper for at rulle alle stramningerne tilbage.

Store internationale forandringer

Det seneste år har medført store forandringer i det internationale politiske landskab. Udfaldet af den britiske folkeafstemning om medlemskab af EU indebærer, at Storbritannien har indledt forhandlinger om udmeldelse af EU, mens Donald Trump vandt det amerikanske præsidentvalg i november. Samtidig fortsætter flygtninge med at banke på Europas porte, som følge af krig og konflikt mange steder i verden, herunder ikke mindst i Syrien. I landsledelsen har vi på trods af den internationale udvikling lagt en linje, hvor SF har kæmpet for at fastholde og styrke samarbejdet i EU såvel som internationalt om solidariske løsninger på de grænseoverskridende problemer med bl.a. modtagelse af flygtninge og bekæmpelse af klimaforandringer. Positivt var det, at Parisaftalen om klimapolitik trådte i kraft sammen med flere andre internationale aftaler om lavere udslip af klimagasser.

I 2017 står vi over for vigtige valg i bl.a. Frankrig og Tyskland. I SF vil vi sammen med andre progressive politiske kræfter i Europa kæmpe for et EU, som har den nødvendige politiske styrke til, at vi i fællesskab kan lykkes med at skabe mindre ulighed, et stærkere demokrati og grøn omstilling i hele Europa.

Der er ingen tvivl om, at højrefløjen i Europa ønsker, at EU bryder sammen. Det vil have store konsekvenser ikke bare for Europa, men også for den politiske tilstand i Danmark, hvor det vil blive langt sværere eksempelvis at tøjle de stærke grænseoverskridende markeds kræfter og gennemføre den nødvendige grønne omstilling. Der er mere end nogensinde behov for et velfungerende og samlet Europa, og det kræver en samlet venstrefløj, som står fast på behovet for fælleseuropæiske politiske løsninger.

Indkøb af nye kampfly

SF deltog i forhandlingerne om indkøb af nye kampfly, men var ikke med i den endelige aftale. Vi er grundlæggende enige i, at det er nødvendigt at udskifte de gamle F-16 fly, og SF foreslog indkøb af 21 kampfly. Det antal kampfly, som regeringen og aftalepartierne er blevet enige om, er alt for højt, alt for risikofyldt økonomisk og så understøtter det en forkert udenrigspolitisk strategi. Regeringen forudsætter, at Danmark skal deltage i de missioner, hvor vi direkte går ind og angriber et andet land. Det skal Danmark overhovedet ikke. Vi skal slet ikke deltage i nye Irak-krige. Vi skal fremover lægge større vægt på forebyggelse, ulandsbistand og ikke-militær konfliktløsning.

Afskaffelse af PSO-afgiften og en grøn klimapolitik

SF gik med til at afskaffe PSO-afgiften, selvom det er med til at øge elforbruget. Det gjorde vi, fordi SF fik sat en række grønne fingeraftryk på aftalen, og fordi vi i de kommende år skal have flyttet store dele af energiforbruget fra olie, kul og gas over på el fra vindmøller, solceller etc. Men det kræver så en udbygning af de vedvarende energikilder. SF mener, at i 2030 skal hele vores elforbrug være dækket af vedvarende energi, som led i bestræbelserne på at leve op til klimaaftalen fra Paris om at holde de globale temperaturstigninger under 2 grader.

Landsledelsen har støttet arbejdet for at få omstillingen til et fossilfrit samfund op i et langt højere tempo. Det kræver en hurtigere udbygning med både vind- og solenergi. SF har derfor bl.a. foreslået anlæg af fire nye havvindmølleparker, som samtidig kan sikre vækst og danske arbejdspladser. Beslutningerne skal tages i 2017, hvis vi skal nå vores 2030-mål og skabe et stabilt investeringsmiljø.

SF har samtidig presset på for at få elektrificeret større dele af samfundet bl.a. ved at få jernbanen elektrificeret, udbredt brugen af el som drivmiddel i biler, busser, lastbiler, færges m.v. og samtidig øge anvendelsen af varmepumper til elvarme. Her er det helt hen i vejret, at regeringen har sænket prisen på diesel- og benzinbiler og gjort elbiler dyrere.

Hele landet skal med

Arbejdspladser i traditionelle erhverv – værfter, tekstil, slagterier og produktionsjobs af alle slags – er bortfaldet på grund af automatisering, udflytning og ændringer af erhvervsstruktur. Det skaber jobusikkerhed for rigtig mange mennesker, mens trusler om forringede løn- og arbejdsvilkår på grund af indvandring og åbne grænser for udenlandsk arbejdskraft skaber øget utryghed. Den teknologiske udvikling skaber nye muligheder men også nye utrygheder hos mange lønmodtagergrupper. Det forstærkes yderligere af en liberalistisk økonomisk politik, en alt for slap indsats mod social dumping og et ensidigt fokus på at øge arbejdsudbuddet gennem "reformer" af efterløn, pension, dagpenge og kontanthjælp. Kombineret med velfærdsnedskæringer er det en giftig cocktail, som i den grad skaber sprækker og utryghed i vores fælleskab og samfund.

Alt for mange oplever, at deres arbejde forsvinder, den lokale skole, politistation og sygehus er lukket, og at det sociale sikkerhedsnet er løsnet.

SF kæmper for at brede velstanden og væksten ud til hele landet. Ellers knækker Danmark over, og opbakningen til politikere og det politiske system krakelerer. Det skal vi tage dybt alvorligt. Globalisering og

frihandel er en god ting, men det skal reguleres langt mere effektivt, så man sikrer lønmodtagerrettigheder, arbejdsmiljø, miljø og sundhed.

Vi skal have en langt mere aktiv erhvervs- og beskæftigelsespolitik, så der skabes nye jobs, ikke mindst i industrien og over hele landet. Der skal investeres aktivt i nye jobs og erhverv, som erstatter de gamle, som forsvinder - i hele landet.

SF har tidligere foreslået en række tiltag for at forbedre landdistrikternes rammevilkår bl.a. ved at skabe bedre beskæftigelses- og uddannelsesmuligheder, styrke den lokale velfærd, sikre mere effektiv infrastruktur og internetdækning, gøre det lettere at købe og sælge huse og starte virksomheder mv. SF ønsker at arbejde videre med nye tiltag i den kommende tid for at styrke det politiske fokus på den sociale og økonomiske sammenhængskraft i hele landet.

En humanistisk og realistisk flygtningepolitik

SF har en både humanistisk og realistisk tilgang til flygtningepolitikken, hvilket adskiller os fra de øvrige politiske partier. På den ene side mener vi, at vi skal bakke op om vores internationale forpligtelser, og på den anden side ved vi også, at antallet af flygtninge, der kommer til Danmark, betyder noget for vores evne til at lykkes med integrationen i Danmark. SF har lanceret et omfattende flygtningeudspil, hvor vi har foreslået at øge hjælpen til udsatte lande for at bekæmpe global ulighed og for at skabe bedre muligheder for en rimelig tilværelse i hjemlandene. Der skal bl.a. være ordentlig skolegang til børnene og dermed et håb om en fremtid i hjemlandet.

SF har også foreslået at Danmark tager flere kvoteflygtninge og for dermed at få gjort op med regeringen og Socialdemokratiets usolidariske beslutning om ikke at tage nogle kvoteflygtninge. Samtidig ønsker SF en fælles europæisk fordeling af flygtningene og modtagecentre ved de ydre grænser. Flygtningene skal ikke som i dag være kasterbolde mellem de europæiske lande, og hvor enkelte EU-lande ikke bærer deres del af ansvaret. Vi skal stoppe de kyniske menneskesmugleres lukrative forretningsmodel.

Strengere krav til religiøse forkyndere

SF har været enige i behovet for strengere krav til religiøse forkyndere, så de ikke må bruge deres autoritet til i religiøse sammenhænge at overbevise eller fastholde hverken kvinder eller børn om, at eksempelvis stening, vold, pædofili og terror er acceptabelt i Danmark.

Derfor valgte SF i juni at være med i hovedaftalen omkring religiøse forkyndere, men valgte at stå uden for den del af aftalen som vedrører indførelsen af en liste af udenlandske hadprædikanter. SF mener, at listen er retssikkerhedsmæssigt betænkelig og frygter også, at listen vil virke mod hensigten og i stedet udvikle sig til en martyrliste. I forbindelse med aftalen om religiøse forkyndere har SF fået nedsat en ytringsfrihedskommission, som skal vurdere ytringsfrihedens rammer og generelle vilkår i Danmark.

Som en del af aftalen om religiøse forkyndere, har SF været med til at sikre, at skattekrone ikke går til organisationer, som arbejder for at undergrave demokrati og grundlæggende friheds- og menneskerettigheder. Det drejer sig bl.a. om en skærpende af folkeoplysningsloven, bedre tilsyn med friskoler og fratagelse af skattefordele. Samtidig er der med aftalen givet mulighed for at tilbagetage vielse myndighed, obligatorisk kursus i dansk familieret, frihed og folkestyre samt kortlægning af moskeer.

Investering i de mindste

SF har foreslået et omfattende løft i investeringerne i vores børn. Problemer bliver som hovedregel grundlagt i de allerførste år, og derfor er indsatsen i blandt andet vuggestue- og børnehave afgørende. Når børn får en skidt start i livet kan det senere vokse sig til store og uoverskuelige problemer for den enkelte. Derfor er det helt forfælt, når regeringen gang på gang skærer i de mindstes forhold. SF har derfor

foreslået et løft af fødeafdelingerne, flere besøg fra sundhedsplejersken, mindst 1 voksen pr. 3 vuggestue- og 6 børnehavebørn i alle daginstitutioner samt tilknytning af socialrådgivere til alle daginstitutioner og skoler.

En bedre folkeskole

Landsledelsen ønsker at justere folkeskolereformen ved at gøre skoledagen lidt kortere, og ved at der ikke er for mange børn i hver klasse. SF har helt konkret foreslået at skære en halv time af skoledagen og indføre klasseloft på 24 elever. Når vi i SF har talt med lærerne, pædagoger, forældre og elever fortælles der bredt om, at skoledagen er blevet meget lang. Klasseloftet bør allerede gælde fra næsteskoleår for de nye 0. klasser og så indfases over de næste 10 år, så det kommer til at alle gælde alle klassetrin. Pengene til at indføre et klasseloft kommer fra at korte skoledagen af med en halv time. SF tager forslaget med til folkeskoleforligskredsen, hvor vi vil arbejde for, at de resterende partier i kredsen vil bakke op.

SF har desuden i forbindelse med finanslovsforhandlingerne foreslået flere tovoksen timer og bedre tid til forberedelse fra august 2017 samt gratis morgenmad og et godt frokosttilbud på alle skoler indfaset over 4 år.

Gymnasiereform med perspektiver

SF gik med i gymnasiereformen, fordi det lykkedes at få klare fingeraftryk på aftalen til trods for det borgerlige flertal og et indledende udspil fra regeringen, som lå langt fra SF's udgangspunkt. Vi fik bl.a. karakterkravet for at komme ind på gymnasierne ned på 2 og sikret, at HF fortsat vil give adgang til universiteterne. Det er vigtigt, fordi HF er med til at løfte unge, som ikke går den lige vej gennem uddannelsessystemet. SF fik desuden indført obligatorisk vejledning i forbindelse med studieretningsprojektet, et stort rammeforsøg med karakterfrie klasser, så vi kan mindske karakterræset og et krav om, at alle gymnasier stiller et psykologtilbud eller noget tilsvarende til rådighed for eleverne.

Drop uddannelsesloftet

Der skal gennem et langt liv være plads til, at man kan tage en ny uddannelse, hvis man har brug for at skifte spor. Regeringen har allerede skåret milliarder i uddannelse. Det er dumt at droppe investeringer fremtiden på bekostning af skattelettelser til de rigeste. Uddannelsesloftet er et opgør med den fri og lige adgang til uddannelse, som vi kender den, fordi man fremover begrænser folk i at blive klogere og videreuddanne sig. Regeringen forhindrer således folk i at bruge deres uddannelse på en ny måde: Det rammer bygningskonstruktøren, der gerne vil videreuddanne sig til bygningsingeniør. Sygeplejersken, der gerne vil være læge, og pædagogen, der senere i livet finder ud af, at han/hun gerne vil være socialrådgiver. Det er skidt for den enkelte og for samfundet, som helhed, fordi loftet forhindrer skabelsen af gode match på arbejdsmarkedet mellem arbejdstagere og arbejdsgivere og hæmmer produktiviteten.